[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

GABINETE DO PREFEITO

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000

DECRETO Nº 494/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024
DISPONIBILIZA TRANSPORTE AO MUNICÍPIO ROCA SALES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, EM RAZÃO DA DECRETAÇÃO DE ESTADO DE EMERGÊNCIA.

ALCEU ALBERTO WRUBEL, Prefeito Municipal de Ponte Serrada, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que o Estado do Rio Grande do Sul vem passando, nos últimos dias, por um cenário de guerra em decorrência das fortes chuvas que afetaram aproximadamente 452 (quatrocentos e cinquenta e dois) municípios;

CONSIDERANDO que o Município de Roca Sales/RS e outros registraram um volume de 1.040 milímetros de chuvas em curto período de tempo, ocasionando deslizamentos, enxurradas e alagamentos.

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de remanejar e realizar a limpeza de boa parte da área urbana da Cidade, ressaltando que esta é uma situação extremamente delicada e complexa.

CONSIDERANDO que diante da magnitude do desastre, há uma necessidade urgente de apoio humanitário para auxiliar as vítimas e os municípios afetados. As autoridades locais e os órgãos de apoio estão trabalhando incansavelmente para atender às demandas da população, mas a demanda por ajuda é imensa e supera a capacidade atual de resposta;

CONSIDERANDO que o trabalho dos voluntários é crucial para auxiliar nas ações de resgate, assistência às vítimas, limpeza de áreas afetadas e reconstrução das comunidades. A expertise e a dedicação dos voluntários complementam os esforços das equipes oficiais e contribuem significativamente para o processo de recuperação.

CONSIDERANDO que o transporte de voluntários para o estado do Rio Grande do Sul é fundamental para garantir a efetividade das ações de ajuda humanitária. A disponibilidade de transporte facilita o deslocamento dos voluntários para as áreas mais necessitadas e permite que eles iniciem seus trabalhos o mais breve possível.

DECRETA:

Art. 1º Fica disponibilizado o uso do transporte terceirizado para eventos sociais (Processo Licitatório n. 06/2024) ao grupo de voluntários de Ponte Serrada, Estado de Santa Catarina para o Município de Roca Sales, Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º. A disponibilização que trata o artigo anterior, será pelo período de três (3) dias, sendo compreendido do dia 23/05/2024 e retorno no dia 26/05/2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se às disposições em contrário.

Ponte Serrada/SC, 23 de Maio de 2024.

ALCEU ALBERTO WRUBEL

Prefeito Municipal